

## 2018年度 特定非営利活動に係る事業会計活動計算書

特定非営利活動法人フリー・ザ・チルドレン  
全事業所

[税込](単位:円)

自 2018年 1月 1日 至 2018年12月31日

I 経常収益	小計	合計
1. 会費・入会金収入		
正会員会費	210,000	210,000
2. 寄付金・募金収入		
寄付金・募金	15,854,931	15,854,931
3. 助成金・補助金収入		
助成金	3,572,000	3,572,000
4. 事業収益		
自主事業収益	9,819,936	9,819,936
5. その他収入		
受取利息	146	
雑収入	72,232	
為替差益	9,667	82,045
<b>経常収益合計</b>		<b>29,538,912</b>
II 経常費用	小計	合計
1 事業費		
(1)人件費		
給料手当	8,813,084	
法定福利厚生費	1,250,429	
人件費計		10,063,513
(2)その他経費		
商品材料	393,511	
寄付・海外送金額	4,767,307	
旅費交通費	5,857,417	
印刷製本費	893,791	
通信運搬費	840,297	
広告宣伝費	179,746	
消耗品費	446,839	
業務委託費	2,600,741	
研修・施設会場費	277,990	
地代・家賃	1,135,536	
水道光熱費	155,064	
保険	61,300	
諸会費	104,500	
支払い手数料	243,071	
為替差損	1,789	
雑費	37,964	
租税 公課	70,000	
その他経費計		18,066,863
事業費 計		28,130,376
2 管理費		
(1)人件費		
給料手当	3,249,093	
法定福利費	138,936	
人件費計		3,388,029
(2)その他経費		
旅費交通費	137,148	
印刷製本費	146,165	
通信運搬費	159,505	
消耗品費	68,434	
研修・施設会場費	10,313	
地代 家賃	283,884	
水道光熱費	38,769	
諸会費	7,600	
支払手数料	25,344	
その他経費計		877,162
管理費 計		4,265,191
<b>経常費用合計</b>		<b>32,395,567</b>
<b>当期経常増減額</b>		<b>-2,856,655</b>
期首商品棚卸高		-85,732
<b>当期正味財産増減額</b>		<b>-2,942,387</b>
前期繰越正味財産額		16,445,028
<b>当期正味財産合計額</b>		<b>13,502,641</b>

(注)旧特定非営利活動促進法第28条第1項の収支計算書を活動計算書と呼んでいます。

## 活動計算書 事業費内訳

特定非営利活動法人フリー・ザ・チルドレン

### 1.重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日NPO法人会計基準協議会)によっています。  
同基準では、特定非営利活動促進法第28条第0項の収支計算書を活動計算書と呼んでいます。

#### (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

棚卸資産の評価基準は原価基準により、評価方法は総平均法によっています。

### 2.事業費の内訳

自 2018年 1月 1日 至 2018年12月31日

事業費の区分は以下の通りです

[税込](単位:円)

科目	子ども主体	子ども活動応援	アホカシー	海外自立支援	外部ネットワーク	合計
(1)人件費						
給料手当	0	2,318,494	4,930,646	1,298,624	265,320	8,813,084
法定福利費	0	362,602	696,763	159,802	31,262	1,250,429
人件費計	0	2,681,096	5,627,409	1,458,426	296,582	10,063,513
(2)その他経費						
商品材料	154,862	0	238,649	0	0	393,511
寄付・海外送金額	0	2,005,372	0	2,761,935	0	4,767,307
旅費交通費	4,424	3,360,346	1,016,933	1,432,413	43,301	5,857,417
印刷製本費	35,590	421,085	352,335	50,331	34,450	893,791
通信運搬費	30,000	305,765	416,103	78,253	10,176	840,297
広告宣伝費	0	17,090	656	162,000	0	179,746
消耗品費	7,636	377,575	50,859	8,979	1,790	446,839
業務委託費	0	172,000	2,020,271	0	408,470	2,600,741
研修・施設会場費	0	59,310	69,820	92,660	56,200	277,990
地代・家賃	227,107	227,108	227,107	227,107	227,107	1,135,536
水道光熱費	31,012	31,013	31,013	31,013	31,013	155,064
保険	0	5,210	0	56,090	0	61,300
諸会費	0	0	0	0	104,500	104,500
支払手数料	0	79,010	39,323	88,387	36,351	243,071
為替差損	0	0	0	1,789	0	1,789
雑費	0	26,832	11,132	0	0	37,964
租税 公課	0	0	70,000	0	0	70,000
その他経費計	490,631	7,087,716	4,544,201	4,990,957	953,358	18,066,863
事業費計	490,631	9,768,812	10,171,610	6,449,383	1,249,940	28,130,376

## 特定非営利活動に係る事業会計貸借対照表

特定非営利活動法人フリー・ザ・チルドレン  
全事業所

[税込](単位:円)  
2018年12月31日 現在

資 産 の 部		負 債 ・ 正 味 財 産 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
<b>【流動資産】</b>		<b>【流動負債】</b>	
(現金・預金)		未払金	2,007,910
現金	291,888	預り金	349,127
小口現金	192,944	流動負債計	2,357,037
普通預金	14,145,381	<b>負債の部合計</b>	<b>2,357,037</b>
外貨	107,878	<b>正味財産の部</b>	
現金・預金計	14,738,091	<b>【正味財産】</b>	
(売上債権)		正味財産	13,502,641
未収金	777,499	(うち当期正味財産増加額)	△ 2,942,387
売上債権計	777,499	正味財産計	13,502,641
(棚卸資産)		<b>正味財産の部合計</b>	<b>13,502,641</b>
商品	254,694		
棚卸資産計	254,694		
(その他流動資産)			
立替金	69,864		
その他流動資産計	69,864		
流動資産合計	15,840,148		
<b>【固定資産】</b>			
(無形固定資産)			
電話加入権	19,530		
無形固定資産計	19,530		
固定資産合計	19,530		
<b>資産の部合計</b>	<b>15,859,678</b>	<b>負債・正味財産の部合計</b>	<b>15,859,678</b>

# 特定非営利活動に係る事業会計財産目録

特定非営利活動法人フリー・ザ・チルドレン  
全事業所

[税込](単位:円)  
2018年12月31日 現在

## 《資産の部》

【流動資産】			
（現金・預金）			
現金	291,888		
小口 現金	192,944		
中島小口現金	(8,690)		
イベント用小口現金	(67,225)		
大阪小口現金	(117,029)		
普通 預金	14,145,381		
UFJ銀行	(11,219,277)		
ジャパンネット銀行	(366,555)		
みずほ銀行	(1,709,622)		
郵貯銀行	(268,140)		
郵便振替	(264,225)		
郵貯銀行海外送金用	(31,455)		
paypal	(285,014)		
UFJアクションキッズ	(1,093)		
外貨	107,878		
フィリピンペソ	(16,309)		
インドルピー	(5,086)		
トゥグルグ	(4,430)		
カナダドル	(19,365)		
USDドル	(54,114)		
ケニアシリング	(8,574)		
現金・預金 計	14,738,091		
（売上債権）			
未 収 金	777,499		
売上債権 計	777,499		
（棚卸資産）			
商品	254,694		
棚卸資産 計	254,694		
（その他流動資産）			
立 替 金	69,864		
その他流動資産 計	69,864		
流動資産合計			15,840,148
【固定資産】			
（無形固定資産）			
電話加入権	19,530		
無形固定資産 計	19,530		
固定資産合計			19,530
資産の部 合計			15,859,678
《負債の部》			
【流動負債】			
未 払 金	2,007,910		
預 り 金	349,127		
流動負債 計	2,357,037		
負債の部 合計			2,357,037
正味財産			13,502,641